

令和 2 年度 事 業 報 告 書  
(令和2年4月1日から令和年3月31日まで)

特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会

1 事業の成果

事業運営は利用者の増員により順調に推移した。本年度もリラクゼーションの観点から音楽療法を取り入れ利用者さんの増員に伴い、心のケア、利用者間のコミュニケーションの円滑化が大事な要素となり、レクレーションを増やし、日中活動の多様化を図りながら利用者さんの健康増進に力を注ぎました。生産活動の方はお好み焼販売をスタートしたが、思うほど売上が伸びなかった。利用者増員に伴い生産品種の増加が必要な中、現状維持で、結果工賃配分の低下を招いた。利用者さんのニーズも一人ひとり、多種多様な思いがあり今後も利用者さんの立場に沿った日中活動支援を図ってまいります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位：千円)
就労継続支援事業 (B型)	障害者の就労支援事業の運営	通年	福山市新涯町一丁目12番21号	10人	20人	43,706

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
実施しない					

令和2年度 活動計算書  
 自令和2年4月1日～至令和3年3月31日まで  
 特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会  
 (単位:円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費 正会員受取会費	0	0
2. 受取寄附金 受取寄附金	300,000	300,000
3. 受取助成金等 受取民間助成金 受取国庫補助助成金		0
4. 事業収益 就労継続支援事業収益 売上値引 訓練等給付費当収益 介護福祉処遇改善収益 その他事業収益	6,078,311 -3,500 40,887,735 2,115,560 826,850	49,904,956
5. その他収益 受取利息 雑収益	441 1,372,425	1,372,866
経常収益計		51,577,822
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費 給料手当 職員処遇改善手当 法定福利費 福利厚生費 退職共済掛金 人件費計	21,259,782 2,113,828 3,558,953 0 305,000 27,237,563	
(2) その他経費 就労支援事業材料費 就労支援事業経費 就労事業労務費 業務委託費 修繕費 消耗品費 水道光熱費 保険料 給食費 租税公課 諸会費 教育娯楽費 日用品 燃料費 指導訓練費 医療費 賃借料 支払手数料 減価償却費 研修費 リース費 警備料 旅費交通費 その他経費計	688,782 6,951,534 198,000 218,670 274,651 681,302 501,730 716,460 67,600 18,000 65,869 88,786 310,845 14,604 255,922 1,788,000 675,311 2,063,083 36,950 690,561 152,900 9,500 16,469,060	
事業費計		43,706,623
2. 管理費		
(1) 人件費 人件費計	0	
(2) その他経費 交際費	26,966	

令和2年度 活動計算書

自令和2年4月1日～至平令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会

(単位：円)

科目	金額		
旅費交通費	0		
通信運搬費	329,611		
消耗品費	58,527		
日用品	7,653		
水道光熱費	307,609		
諸会費	5,600		
租税公課	5,077		
手数料	2,420		
燃料費	133,219		
図書費	24,210		
リース料	93,085		
その他経費計	993,977		
管理費計		993,977	
経常費用計			44,700,600
当期経常増減額			6,877,222
III 経常外収益			
1. 補助金等特別積立金取崩額			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 雑損	13,319		
経常外費用計			13,319
当期正味財産増減額			6,863,903
前期繰越正味財産額			67,290,742
次期繰越正味財産額			74,154,645

※当該年度はその他事業を実地していません。

令和2年度 貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会  
(単位：円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	84,805		
普通預金	17,285,803		
定期預金	1,440,858		
定期積金	480,000		
製品	18,107		
原材料	13,618		
前払金	51,850		
仮払金	54,518		
就労未収入金	481,399		
運営未収金	7,446,479		
流動資産合計		27,357,437	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	21,937,368		
建物附属設備	13,090,833		
構築物	1,163,740		
車両運搬具	6,124,828		
器具及び備品	4,740,005		
土地	30,000,000		
減価償却累計額	-28,973,976		
有形固定資産計	48,082,798		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	714,000		
電話加入権	36,000		
無形固定資産計	750,000		
(3) 投資その他の資産			
差入保証金	426,000		
投資その他の資産計	426,000		
固定資産合計		49,258,798	
資産合計			76,616,235
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	2,266,051		
預り金	195,538		
流動負債合計		2,461,589	
2. 固定負債			
長期運営資金借入金			
設備資金借入金			
固定負債合計		0	
負債合計			2,461,589
<b>III 積立金の部</b>			
1. 公庫補助金等特別積立金	1	1	1
<b>IV 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		67,290,742	
当期正味財産増減額		6,863,903	
正味財産合計			74,154,645
負債及び正味財産合計			76,616,235

## 計算書類の注記

### 1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によつて  
います。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
先入先出法
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
定額法
- (3) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

### 2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
土地	30,000,000			30,000,000		30,000,000
建物	21,937,368			21,937,368	-8,626,039	13,311,329
建物附属設備	13,090,833			13,090,833	-8,747,325	4,343,508
構築物	1,163,740			1,163,740	-387,183	776,557
車輛運搬具	6,124,828			6,124,828	-6,124,824	4
器具及び備品	4,740,005			4,740,005	-4,509,605	230,400
無形固定資産						0
ソフトウェア	714,000		0	714,000	-579,000	135,000
合計	77,770,774	0	0	77,770,774	-28,973,976	48,796,798

### 3. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

### 4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法  
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当及び旅費交通費については従事割合に基づき按分しています。
- ・ 重要な後発事象

令和2年度 財産目録  
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人手をつなぐ福祉会  
(単位：円)

科目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	84,805	
普通預金 しまなみ信金/福山営業部	17,285,803	
定期積金 しまなみ信金/福山営業部	480,000	
定期預金 しまなみ信金/福山営業部	1,440,858	
未収金		
就労未収入金	481,399	
運営未収金	7,446,479	
製品	18,107	
原材料	13,618	
前払金	51,850	
仮払金	54,518	
流動資産合計		27,357,437
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
土地 569.42㎡	30,000,000	
建物 鉄骨造平屋延面積194.48㎡	21,937,368	
建物附属設備	13,090,833	
構築物	1,163,740	
車輛運搬具	6,124,828	
器具及び備品	4,740,005	
減価償却累計額	-28,973,976	
有形固定資産計	48,082,798	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
会計ソフト	714,000	
電話加入権	36,000	
無形固定資産計	750,000	
(3) 投資その他の資産		
差入保証金	426,000	
投資その他の資産計	426,000	
固定資産合計		49,258,798
資産合計		76,616,235
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金		
3月分給料・工賃	2,266,051	
預り金		
旅費積立	195,538	
流動負債合計		
2. 固定負債		
固定負債合計		2,461,589
負債合計		2,461,589
<b>III 積立金の部</b>		
1. 国庫補助金等特別積立金	1	1
正味財産		74,154,645

注 用紙の大きさは、日本工業規格A列4でお願いします。